证券代码：600239        证券简称：云南城投     公告编号：临2024-007号

云南城投置业股份有限公司

关于公司 2024 年担保事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、云南城投置业股份有限公司（下称“公司”）拟提请股东大会批准公司

2024年担保事项，担保范围包括公司及下属公司（含公司全资子公司、控股子公

司及参股公司，下同）的担保，新增担保总额为29亿元（不包含公司及下属公司

为购房客户提供的阶段性担保，下同）。

2、被担保人是否为上市公司关联人：是。

3、公司将根据《上海证券交易所股票上市规则》（下称“《上市规则》”）

《云南城投置业股份有限公司对外担保管理制度》（下称“《对外担保管理制度》”）

的相关规定，视被担保人具体情况要求其提供相应的反担保。

4、对外担保逾期的累计数量：公司对外逾期担保金额 33,076.79 万元。

5、公司 2024 年担保事项尚需提交公司 2024 年第一次临时股东大会以特别

决议的方式进行审议。

6、特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额存在超过最近一期经审

计净资产 100%的情形，被担保人中包含资产负债率超 70%的公司。敬请投资者关

注风险。

一、 担保情况概述

为满足公司及下属公司融资及经营需求，提高管理效率，拟提请股东大会批

准公司及下属公司如下担保事项：

1、本次审议的担保范围包括公司对下属全资、控股公司的担保；下属全资、

控股公司对公司的担保；下属公司全资、控股公司之间的担保，不包含公司对参

股公司的担保。担保的方式包括但不限于保证、质押、抵押。

2、本次审议的新增担保总额为 29亿元，其中：全资子公司全年预计发生担

保总额为 3亿元；控股子公司全年预计发生担保总额为 26亿元。

3、在预计年度担保计划范围内，资产负债率未超过 70%的被担保子公司可

以从其他被担保子公司担保额度调剂使用，资产负债率超过 70%的被担保子公司

只能从负债率 70%以上的被担保子公司担保额度内调剂使用，董事会在取得股东

大会授权之同时，进一步转授权公司总经理办公会进行决策。

4、公司按照权益比例提供担保的，董事会在取得股东大会授权之同时，进

一步转授权公司总经理办公会进行决策。

5、为资产负债率超过 70%的担保对象提供担保的，由股东大会授权董事会

进行决策；为资产负债率不超过 70%的担保对象提供担保的，董事会在取得股东

大会授权之同时，进一步转授权公司总经理办公会进行决策。

6、对于公司新纳入合并报表范围内的全资子公司、控股子公司的担保事项

适用上述 1-5项。

7、发生担保事项时，如出现下列情形的，由股东大会授权董事会进行决策：

（1）单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10%的担保；

（2）对外担保总额超过最近一期经审计净资产的 50%以后提供的任何担保；

（3）对外担保总额超过最近一期经审计总资产的 30%以后提供的任何担保；

（4）担保金额连续 12个月内累计计算原则，超过公司最近一期经审计总资

产 30%的担保。

对于超出本次担保审议范围的，严格按照上市公司相关监管要求及决策程序

执行。

上述事项有效期自公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过之日至 2024

年 12月 31日止。

二、被担保人基本情况

拟发生担保业务的下属公司截止 2023年 9月 30日的基本情况如下：

3

公司名称 法定代表人 注册资本 经营范围

持股比例

（%）

总资产

（万元）

净资产

（万元）

净利润

（万元）

资产负债率

2024 年预

计发生担

保额度

（万元）

云南城投物业服务有限公司 赵奕名 1,000.00

餐饮服务；建设工程施工；住宿服务；酒类经营；出版物零售；小餐饮、

小食杂、食品小作坊经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：物业管理；花卉绿植租借与代管理；家政服务；城市绿化管

理；停车场服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；国内贸易

代理；房地产经纪；小微型客车租赁经营服务；代驾服务；互联网销售

（除销售需要许可的商品）；广告发布；日用百货销售；日用家电零售；

日用品销售；食品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网销售（仅销售

预包装食品）；养老服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

100 29,322.76 13,010.95 1,042.92 55.63% 20,000.00

云南城投园林园艺有限公司 严磊 5,000.00

市政工程、绿化工程、园林工程、景观设计、园林绿化设计、土石方工

程、机电设备、安装工程、混凝土预制构件、园林古建筑工程、钢结构

工程、写字楼盆栽与租赁；绿化苗木、花卉的培育及销售、景观绿地、

室内装饰的设计与施工、绿化管养、生态建设工程、环保工程、环境综

合治理工程、生态都市农庄项目、生态环保建材的生产及销售；工程管

100 17,067.75 -5,766.61 69.49 133.78% 10,000.00

4

理服务、工程技术咨询、工程造价咨询、社会经济信息咨询（不含金融

业务）、建筑工程施工总承包、城市及道路照明工程专业承包（按资质证

核定的范围和时限开展经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

    小计 46,390.51 7,244.34 1,112.41 46,390.51 30,000.00

云泰商业管理（天津）有限公

司

许斐 10,000.00

企业管理服务；经营管理写字楼、酒店、服务型公寓、商场、停车场及

其他商业设施；房屋出租；物业管理；房屋工程设计；代理记账；财务

咨询；企业管理咨询；经济信息咨询；计算机信息技术服务与技术咨询；

计算机系统集成；网络设备安装与维护；日用百货、针纺织品、金银首

饰、工艺美术品、家用电器、照相器材、通讯器材、电子产品、玩具、

珠宝、眼镜、钟表、服装、鞋帽、箱包、皮革制品、体育用品、办公用

品、化妆品、护肤品、花草及观赏植物的批发兼零售；佣金代理业务（拍

卖除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动

43 17,756.63 9,179.36 -617.89 48.3% 25,000.00

中建穗丰置业有限公司 李扬 5,000.00

房地产开发经营；物业管理；工程技术咨询，建筑工程施工管理；房地

产经纪及评估；酒店管理；餐饮、住宿服务；健身、美容美发、推拿按

摩服务；预包装食品及散装食品、酒店用品及工艺品零售；酒类销售；

企业形象策划，会议服务；承办商品展览展示活动；机动车公共停车场

服务；商铺出租；室内游泳管理与服务。

70 68,941.83 22,057.33 -675.93 68.00% 35,000.00

5

成都银城置业有限公司 邢新冰 55,000.00

在四川省成都市锦晖西一街与天府大道北段交汇处（宗地编号：GX14

（211/212/252）：2010-30）从事商业设施、写字楼、酒店、住宅及相关

健身设施、停车场等配套设施的开发、建设、经营和管理；百货商场的

经营管理及相关活动组织策划，并提供相关配套服务；百货零售；自有

房屋租赁；会议服务；经营客房住宿、宾馆、酒吧、茶座、游泳池、SPA、

健身室、家庭洗衣服务；批发零售：工艺美术品（不含文物）、日用品、

预包装食品、图书音像制品；汽车租赁；餐饮服务；KTV、室内游乐设

施经营管理；从事房地产信息咨询并提供其他商业配套服务；打印、复

印、彩扩服务；物业管理。（以上经营范围涉及许可证经营的仅限分支机

构经营；以上经营范围不含国家法律法规限制或禁止的项目，涉及国家

规定实施准入特别管理措施的除外，涉及许可证的凭相关许可证方可开

展经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，涉及国家规定实施特别管理措施的除外）

70 427,106.44 253,716.98 9,042.89 40.59% 200,000.00

    小计 513,804.90 282,953.67 7,749.07 513,804.90 260,000.00

       合计  290,000.00

6

    三、担保协议的主要内容

相关主体目前尚未签订相关担保协议，上述计划新增担保总额仅为预计发生

额，上述担保尚需银行或相关机构审核同意，签约时间以实际签署的协议为准。

四、担保的合理性及必要性

本次担保事项是为满足公司及下属公司融资及经营需求，提高管理效率，符

合公司整体利益和发展战略，且被担保方为公司全资子公司或控股子公司，公司

对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况，风险可

控。

五、本次交易应该履行的审议程序

1、本次交易应该履行的审议程序

根据《上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易

与关联交易》（下称“《自律监管指引第 5 号》”）的相关规定，公司关联自然

人担任董事或高管的下属公司为公司关联法人，本次交易构成关联交易。公司独

立董事对本次关联交易出具了事前认可意见及独立意见。

董事会审议该议案时，关联董事崔铠先生回避了该议案的表决，非关联董事

一致同意本次关联交易。该议案尚需提交公司股东大会以特别决议的方式进行审

议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

2、独立董事专门会议

根据《上市规则》《公司章程》《云南城投置业股份有限公司独立董事工作

制度》等有关规定，公司独立董事专门会议对《关于公司 2024 年担保事项的议

案》所涉及的关联交易事项进行了认真审查，并同意将该议案提交公司第十届董

事会第十二次会议审议。

3、独立董事意见

根据《中华人民共和国公司法》《上市公司独立董事管理办法》《上市公司

治理准则》《上市规则》和《公司章程》的有关规定，公司独立董事本着独立客

观判断的原则，认真审议了《关于公司 2024 年担保事项的议案》，现就有关情

况发表独立意见如下：

7

公司 2024 年担保事项符合各方的经营状况和经营需求，为满足公司及下属

公司融资及经营需求，提高管理效率。

4、董事会审计委员会

根据《上市规则》《公司章程》以及《云南城投置业股份有限公司董事会专

门委员会实施细则》等有关规定，公司董事会审计委员会对《关于公司 2024 年

担保事项的议案》所涉及的关联交易事项进行了认真审查，并同意将该议案提交

公司第十届董事会第十二次会议审议。

六、董事会意见

董事会认为：公司本次担保事项是为满足其业务持续发展的需要，符合公司

整体利益，有利于公司的长期发展，且公司将根据《上市规则》《对外担保管理

制度》的相关规定，视被担保人具体情况要求其提供相应的反担保，担保风险整

体可控，本次担保事项不存在损害上市公司和股东、特别是中小股东利益的情形。

七、对外担保累计金额及逾期担保的数量

（一）截至目前，公司及控股子公司对外担保总额约为 64.7 亿元（包含公

司为控股子公司提供的担保，未包含公司为购房客户提供的阶段性按揭担保和本

次担保），占公司最近一期经审计净资产的 439.23%；公司对控股子公司提供担

保总额约为 2.37亿元，占公司最近一期经审计净资产的 16.08%；公司对控股股

东和实际控制人及其关联人提供担保总额约为 52.32亿元，占公司最近一期经审

计净资产的 355.19%。

（二）逾期担保具体情况

1、云南华侨城实业有限公司（下称“华侨城实业”）由深圳华侨城股份有限

公司（下称“华侨城股份”）、华侨城企业有限公司（香港）及公司共同出资组建，

其中：华侨城股份持股 50%；华侨城企业有限公司（香港）持股 20%；公司持股

30%。

（1）华侨城实业于 2020 年 12 月 22 日向云南世博旅游控股集团有限公司

（与华侨城实业为同一控制人）办理了借款 5,100万元，期限 1年（自 2020年

12 月 22 日起至 2021 年 12 月 22 日止），公司以持有的华侨城实业 3.75%股权提

供质押担保，并办理了股权质押登记手续。该笔借款属于同一控制人项下关联方

之间的借款，故未及时签订借款展期协议，由此构成逾期担保，但是担保风险可

控。

8

（2）华侨城实业于 2021 年 1月 28日向华侨城（云南）投资有限公司（与

华侨城实业为同一控制人）办理了借款 3,000 万元，期限 1 年（自 2021 年 1 月

28 日起至 2022 年 1 月 28 日止），公司以持有的华侨城实业 2.21%股权提供质押

担保，并办理了股权质押登记手续。该笔借款属于同一控制人项下关联方之间的

借款，故未及时签订借款展期协议，由此构成逾期担保，但是担保风险可控。

2、云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司（下称“老鹰地公司”）为公司下属

参股公司云南万城百年投资开发有限公司（下称“万城百年”，公司持有万城百

年 40%的股权）的控股子公司，老鹰地公司目前的股权结构为：万城百年持股 90%；

永昌发展有限公司持股 10%。

老鹰地公司于 2017 年 12 月通过招商银行股份有限公司昆明分行向招商财

富资产管理有限公司取得了委托贷款 34.69 亿元。公司按实际持股比例为该笔借

款的本息偿还提供 36%的连带责任担保。

截止 2022 年 12 月 29 日该笔借款到期后老鹰地公司未按期归还借款，借款

本金余额 69,379.99 万元，公司担保的借款本金余额为 24,976.79万元，由此构

成逾期担保，目前公司正就老鹰地公司归还银行借款事宜与其他股东积极协商解

决方案。

八、备查文件目录

1、公司第十届董事会第十二次会议决议；

2、公司第十届监事会第六次会议决议；

3、独立董事专门会议 2024年第一次会议决议；

4、经公司独立董事签字确认的事前认可意见及独立意见；

5、公司董事会审计委员会 2024年第一次会议决议。

特此公告。

云南城投置业股份有限公司董事会

2024年 1月 18日